



COMUNE DI LAGNASCO

PROVINCIA DI CUNEO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO N. 492 DEL 07/10/2024

OGGETTO:

E13I23000120004. - Lavori di completamento dell'intervento per la riqualificazione degli impianti sportivi comunali, mediante ristrutturazione del bocciodromo comunale, con trasformazione in palestra polifunzionale ed efficientamento energetico della struttura. - Modifica al contratto in corso di esecuzione, ai sensi dell'art. 120 del D.Lgs. 36/2023. - Approvazione della perizia di variante e suppletiva senza incremento dell'importo complessivo della spesa dell'investimento previsto per l'esecuzione dell'opera. - Determinazioni.

L'anno **duemilaventiquattro**, il giorno **sette** del mese di **ottobre** nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico Manutentivo

Premesso che:

- con Deliberazione n. 80 del 23/09/2023 la Giunta comunale ha approvato il progetto esecutivo dell'intervento in oggetto, per l'importo complessivo di € 580.000,00 di cui € 460.817,89 per lavori a base di gara, compresi gli oneri per la sicurezza pari a € 12.300,00, ed € 119.182,11 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- con Determinazione del Responsabile del Servizio area tecnica del Comune di Lagnasco n. 621 del 18/12/2023, portante decisione a contrarre ai sensi dell'art. 17, comma 1, D.Lgs. 36/2023, è stata avviata la procedura per la selezione dell'operatore economico per l'affidamento del contratto di sola esecuzione di lavori, definita nella procedura negoziata senza previa indicazione di bando di gara, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. c) del Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023, da esperire in modalità telematica con l'impiego della piattaforma e-procurement "Tutto Gare" della S.A. Comune di Lagnasco;
- a seguito dello svolgimento delle operazioni di gara e le verifiche di legge, con Determinazione del medesimo Responsabile del Servizio area tecnica n. 47 del 06/02/2024 è intervenuta l'aggiudicazione definitiva del contratto per l'esecuzione dei lavori di: *completamento dell'intervento per la riqualificazione degli impianti sportivi comunali, mediante ristrutturazione del bocciodromo comunale, con trasformazione in palestra polifunzionale ed efficientamento energetico della struttura* - CUP E13I23000120004 – CIG A040685A30 - all'operatore economico: impresa singola ARTUSIO COSTRUZIONI S.r.l., con sede in Cuneo (CN), Piazza Europa n. 3 - P.IVA / C.F. 00163020043, per l'importo complessivo di € 406.950,89 al netto del ribasso offerto ed accettato del 12,010% (dodici virgola zero uno per cento), comprensivo degli oneri per la sicurezza di € 12.300,00 non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge;
- per effetto della determinazione di aggiudicazione definitiva di cui sopra, il Quadro Tecnico Economico generale della spesa è venuto ad assestarsi come di seguito riportato:

a) lavori (a corpo)	€ 394.650,89
b) costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 12.300,00
c) importo relativo all'aliquota per l'attuazione di misure volte alla prevenzione e repressione della criminalità e tentativi di infiltrazione mafiosa, di cui all'articolo 204, comma 6, lettera e), del codice, non soggetto a ribasso	€ 0,00
d) opere di mitigazione e di compensazione dell'impatto ambientale e sociale, nel limite di importo del 2 per cento del costo complessivo dell'opera; costi per il monitoraggio ambientale	€ 0,00
sub totale costi lavoro	€ 406.950,89
e) somme a disposizione della stazione appaltante per:	
1 lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura (entro una soglia compresa tra il 5 e il 10 per cento dell'importo dei lavori a base di gara, comprensivo dei costi della sicurezza), compresa IVA	€ 59.253,70
2 rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione appaltante	€ 0,00
3 rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista	€ 0,00
4 allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze	€ 0,00
5 imprevisti (entro una soglia compresa tra il 5 e il 10 per cento dell'importo dei lavori a base di gara, comprensivo dei costi della sicurezza), compresa IVA	€ 12.000,00
6 accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del codice	€ 7.475,96
7 acquisizione aree o immobili, indennizzi	€ 0,00
8 spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso l'eventuale monitoraggio di parametri necessari ai fini della progettazione ove pertinente, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, all'incentivo di cui all'articolo 45 del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente (compresa IVA e CNPAIA)	€ 44.408,00
9 spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 2, comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'articolo 42 del codice	€ 9.216,36
10 spese di cui all'articolo 45, commi 6 e 7, del codice	€ 0,00
11 eventuali spese per commissioni giudicatrici	€ 0,00
12 spese per pubblicità	€ 0,00
13 spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificamente previste dal capitolato speciale d'appalto, di cui all'articolo 116 comma 11, del codice, nonché per l'eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell'opera, ove prescritto;	€ 0,00
14 spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici	€ 0,00
15 spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico, di cui all'articolo 41, comma 4, del Codice	€ 0,00
16 spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale	€ 0,00
17 nei casi in cui sono previste, spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717	€ 0,00
18 IVA ed eventuali altre imposte	€ 40.695,09
sub totale somme a disposizione	€ 173.049,11
TOTALE investimento	€ 580.000,00

- in data 29/02/2024 è stato stipulato il contratto d'appalto dei lavori di cui sopra rep. n. 2068/2024, registrato presso il competente Ufficio Territoriale APSRI TT4 dell'Agenzia delle Entrate al n. 4018 serie 1T in data 29/02/2024, per l'importo contrattuale di € 406.950,89, al netto dell'IVA (aliquota 10%).

Rilevata l'avvenuta consegna dei lavori in data 08/04/2024, come da specifico verbale sottoscritto dall'impresa appaltatrice e dal direttore dei lavori e trasmesso al R.U.P. in data 10/04/2024, che fissa nel 04/10/2024 la data di ultimazione dei lavori.

Considerato che con Determinazione n. 213 del 24/04/2024 è stata riconosciuta all'anzidetta impresa appaltatrice ARTUSIO COSTRUZIONI S.r.l. l'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale come previsto dall'art. 125, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con la disposizione della rispettiva liquidazione per l'importo di € 81.390,18 oltre IVA in misura del 10% per € 8.139,02 e così per complessivi € 89.529,20, per la quale è stata prodotta opportuna garanzia fideiussoria n. 322.071.0000000233 emessa in data 16/04/2024 dalla Direzione, per conto di Agenzia di Fossano 322, della Vittoria Assicurazioni S.p.A. per la somma garantita complessiva, calcolata ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 36/2023, di € 83.424,93.

Vista la disciplina di cui al Capitolato Speciale d'appalto, che prevede il diritto per l'appaltatore a pagamenti in acconto in corso d'opera, ogni qual volta il credito, al netto del ribasso d'asta e delle prescritte ritenute, raggiunga la cifra di € 140.000,00.

Rilevato lo stato di avanzamento dell'intervento di cui trattasi, in particolare che il Direttore dei Lavori, ai sensi del Capitolato speciale d'appalto, con nota prot. n. 5332 del 06/08/2024 ha prodotto la documentazione tecnico-contabile relativa al PRIMO Stato di Avanzamento dei Lavori alla data del 31/07/2024, sino alla concorrenza di € 202.709,16 al

netto del ribasso offerto.

Considerato che con istanza in data 13 settembre 2024, pervenuta in pari data ed assunta al Prot. Gen. dell'ente con il n. 6058 del 16/09/2024, il Direttore dei Lavori Arch. Mellano Alessandro ha inoltrato una proposta di perizia di variante e suppletiva dei lavori dei quali all'oggetto, per modifiche al contratto in corso di esecuzione, per un importo netto contrattuale aggiuntivo di euro 56.758,60, che eleva l'importo complessivo dell'appalto a euro 463.709,49, al netto del ribasso offerto ed accettato del 12,01%.

Rilevato che in seguito all'istruttoria della suddetta proposta di modifica al contratto in corso di esecuzione da parte del RUP ed a fronte della richiesta formulata al Direttore dei Lavori con nota prot. n. 6364 del 30/09/2024 di documentazione integrativa e chiarificatrice, da questi ricevuta con nota prot. n. 6539 del 07/10/2024, è stato espresso dal RUP il giudizio di ammissibilità all'approvazione della perizia suppletiva, proposta dal Direttore dei Lavori.

Dato atto che gli elaborati costituenti i documenti di perizia sono i seguenti:

1) Progetto di variante:

- Elaborati architettonici:
 - Tav.7a piante - progetto approvato scala 1:100
 - Tav.7b piante - progetto approvato scala 1:100
 - Tav.7c prospetti - progetto approvato scala 1:100
 - Tav.7d sezioni - progetto approvato scala 1:100
 - Tav.7e piante - progetto in variante scala 1:100
 - Tav.7f piante - progetto in variante scala 1:100
 - Tav.7h sezioni - progetto in variante scala 1:100
 - Tav.7i piante - comparazione scala 1:100
 - Tav.7l piante - comparazione scala 1:100
 - Tav. 7m prospetti - comparazione scala 1:100
 - Tav. 7n sezioni - comparazione scala 1:100
 - Computo Metrico Estimativo
 - Elenco – Analisi prezzi
 - Quadro incidenza manodopera
- Elaborati impianti:
 - IE00 Progetto
 - IE01 Planimetria
 - IE02 Schemi Quadri Elettrici
 - IE03 Computo Metrico Estimativo
 - IE04 Elenco Prezzi
 - IE05 Analisi Prezzi
 - IE06 Incidenza della manodopera

2) Relazione di Variante e l'allegata:

- scheda relativa alla determinazione delle spese tecniche per redazione della variante

3) Quadro Comparativo

4) Quadro economico

5) Verbale approvazione/concordamento Nuovi Prezzi;

6) Proposta Atto di sottomissione ed elenco Nuovi Prezzi.

Rilevato che la variante di cui sopra è scaturita dal fatto che, nel corso di esecuzione dei lavori, si è manifestata la necessità di introdurre modifiche alle previsioni originarie del progetto esecutivo appaltato per le seguenti principali ragioni: sopravvenuta conoscenza della precarietà statica del tamponamento della muratura perimetrale del prospetto nord; opportunità di sostituire il manto di copertura del fabbricato rimasto eretto; opportunità di procedere allo smantellamento delle quadrotte preesistenti al fine di rendere maggiormente facile le operazioni di consolidamento strutturale per il miglioramento sismico della unità di intervento 2 in progetto e di conseguenza l'opportunità di realizzare integralmente la parete divisoria tra la nuova palestra ed il locale bar in luogo della vetrata preesistente, oltre che, di conseguenza, modesti aggiustamenti degli impianti, in particolare elettrici e speciali, con ricollocazione dell'accesso al pubblico dal fronte ovest.

Considerato che le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di variante in corso d'opera di cui all'art. 120, comma 1, lett. c), D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, contenuta entro il limite del 50% dell'importo del contratto di appalto, per far fronte ad una circostanza imprevista ed imprevedibile per l'Amministrazione aggiudicatrice, scoperta nel corso di esecuzione dei lavori, resasi necessaria con l'esecuzione di opere non incluse nel contratto originario, che non altera tuttavia la natura del contratto originario.

Dato atto che, per effetto delle maggiori opere, è prevista la proposta di assegnazione di ulteriori 77 giorni naturali e consecutivi rispetto all'originario termine di esecuzione dei lavori.

Visti l'art. 120 "Modifica del contratto in corso di esecuzione" e l'allegato II.14, art. 5 "Modifiche, variazioni e varianti contrattuali" del D.Lgs. 36/2023.

Dato atto del seguente Codice Unico di Progetto acquisito in relazione ai lavori di cui trattasi: CUP E13I23000120004.
Dato atto degli adempimenti connessi all'approvazione di varianti, in particolare l'onere in capo alle Stazioni Appaltanti delle comunicazioni ad ANAC circa le modificazioni al contratto di cui all'art. 120, comma 1- lett. c) e comma 3, nonché l'obbligo di trasmissione ad ANAC da parte del RUP delle varianti in corso d'opera allorquando l'importo a base di gara è superiore alla soglia comunitaria e la variante è superiore al 10% dell'importo originario del contratto, anche nell'ipotesi che il superamento della predetta percentuale sia determinato dal cumulo di più fattispecie di variante, purché almeno una sia riconducibile a quella del primo comma dell'art. 37 L. 114/2014.

Ricordato che fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto, possono essere proposte modifiche e varianti all'appaltatore in fase di esecuzione ogni qualvolta risulti necessario e ove ricorra una o più fattispecie legittimante la variante, indipendentemente da una specifica previsione in tal senso nei documenti della procedura di affidamento; per la medesima condizione del non superamento del cosiddetto quinto d'obbligo non risulta ricorrere l'obbligo di acquisizione del CIG aggiuntivo rispetto a quello del contratto originario ed il flusso comunicativo, per quanto riguarda il restante espletamento dell'appalto, continuerà ad essere assicurato con riferimento al CIG del contratto principale.

Rilevato quindi che:

- il Responsabile Unico del Progetto, a seguito di approfondita istruttoria e di motivato esame dei fatti, ha proceduto all'accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti che a norma dell'art. 120, comma 1- lett. c) e comma 3, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 consentono di disporre di varianti in corso d'opera, redigendone apposita relazione con giudizio di ammissibilità, conservata agli atti;
- l'incremento di importo della perizia di variante e suppletiva in parola rispetta i limiti di legge;
- l'entità della perizia è tale da non comportare la necessità di prevedere ulteriori risorse economiche rispetto alla somma già prevista per l'esecuzione dell'opera e finanziata;
- il nuovo quadro economico della spesa che si viene a determinare a seguito della necessità in introdurre i nuovi e maggiori lavori è così suddiviso:

a)	lavori (a corpo)	€ 513.023,63
	- ribasso del contratto originario 12,01%	- € 61.614,14
b)	costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 12.300,00
c)	importo relativo all'aliquota per l'attuazione di misure volte alla prevenzione e repressione della criminalità e tentativi di infiltrazione mafiosa, di cui all'articolo 204, comma 6, lettera e), del codice, non soggetto a ribasso	€ 0,00
d)	opere di mitigazione e di compensazione dell'impatto ambientale e sociale, nel limite di importo del 2 per cento del costo complessivo dell'opera; costi per il monitoraggio ambientale	€ 0,00
	sub totale costi lavoro al netto del ribasso d'asta	€ 463.709,49
e)	somme a disposizione della stazione appaltante per:	
	1 lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura (entro una soglia compresa tra il 5 e il 10 per cento dell'importo dei lavori a base di gara, comprensivo dei costi della sicurezza), compresa IVA	€ 0,00
	2 rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione appaltante	€ 0,00
	3 rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista	€ 0,00
	4 allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze	€ 0,00
	5 imprevisti (entro una soglia compresa tra il 5 e il 10 per cento dell'importo dei lavori a base di gara, comprensivo dei costi della sicurezza), compresa IVA	€ 0,00
	6 accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del codice	€ 7.475,96
	7 acquisizione aree o immobili, indennizzi	€ 0,00
	8 spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso l'eventuale monitoraggio di parametri necessari ai fini della progettazione ove pertinente, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, all'incentivo di cui all'articolo 45 del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente (compresa IVA e CNPAIA)	€ 44.408,00
	competenze per redazione variante (compresa IVA e CNPAIA)	+ € 8.818,16
	totale	€ 53.226,16
	9 spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti	

	dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 2, comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'articolo 42 del codice	€ 9.216,36
10	spese di cui all'articolo 45, commi 6 e 7, del codice	€ 0,00
11	eventuali spese per commissioni giudicatrici	€ 0,00
12	spese per pubblicità	€ 0,00
13	spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificamente previste dal capitolato speciale d'appalto, di cui all'articolo 116 comma 11, del codice, nonché per l'eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell'opera, ove prescritto;	€ 0,00
14	spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici	€ 0,00
15	spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico, di cui all'articolo 41, comma 4, del Codice	€ 0,00
16	spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale	€ 0,00
17	nei casi in cui sono previste, spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717	€ 0,00
18	IVA ed eventuali altre imposte	€ 46.370,95
sub totale somme a disposizione		€ 116.290,51
TOTALE investimento		€ 580.000,00

Ricordato che l'intervento risulta interamente finanziato con mutuo posizione n. 5913200 dell'importo di € 580.000,00, assunto con Determinazione del Responsabile del Servizio finanziario n. 385 del 29/08/2023 con l'Istituto per il Credito Sportivo sul Bando Sport Missione Comune 2023 – Provvista BEI, alle condizioni indicate nel medesimo provvedimento.

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 30.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Super Semplificato (DUPS) - Periodo 2024/2026.
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo lo schema di cui al D. Lgs. 118/2011, e successive variazioni.

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 07 del 18.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il piano delle risorse e degli obiettivi 2024/2026 e sono state assegnate ai responsabili dei servizi le risorse in conformità con il bilancio di previsione 2024/2026.

Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale dei Servizi e degli Uffici approvato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 29.11.2022 che prevede che, con decorrenza 01.01.2023, la struttura organizzativa dell'Ente sia articolata nelle seguenti Aree, unità organizzative di massimo livello, a cui corrispondono gli incarichi di Responsabilità dei Servizi di cui all'art. 109 del D.Lgs 267/00: Area amministrativa, Area finanziaria, Area tecnica, Area personale, Area di vigilanza.

Visto il Decreto del Sindaco n. 1 in data 02.01.2023, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del servizio AREA TECNICA, con la conseguente attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Vista la regolarità contabile espressa dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii..

Vista l'attestazione di copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii..

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., in particolare, il comma 2 dell'art. 109 relativamente al conferimento, nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai responsabili degli uffici o dei servizi, delle funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, del medesimo D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii..

DETERMINA

- 1) Di richiamare la parte narrativa del presente dispositivo, che ne costituisce parte integrante e sostanziale.
- 2) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la modifica (*identificata con Variante n. 1*) del contratto in corso di esecuzione con l'operatore economico: impresa singola ARTUSIO COSTRUZIONI S.r.l. - P.IVA / C.F. 00163020043 in ordine all'esecuzione dei lavori di *completamento dell'intervento per la riqualificazione degli impianti sportivi comunali, mediante ristrutturazione del bocciodromo comunale, con trasformazione in palestra polifunzionale ed efficientamento energetico della struttura* - CUP E13I23000120004 – CIG A040685A30, a norma dell'art. 120, comma 1-lett. c) e comma 3, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, proposta e redatta dal Direttore dei Lavori: Arch. Mellano Alessandro con istanza prot. n. 6058 del 16/09/2024, come integrata con nota prot. n. 6539 del 07/10/2024 in seguito alla richiesta di documentazione integrativa e chiarificatrice da parte del RUP con nota prot. n. 6364 del 30/09/2024 ad esito dell'istruttoria.
- 3) Di dare atto che trattasi della prima modifica al contratto in corso di esecuzione dei lavori in oggetto, che eleva l'importo netto contrattuale da € 406.950,89 a € 463.709,49, al netto del ribasso offerto ed accettato del 12,01 % e, quindi, dispone l'importo netto contrattuale aggiuntivo di euro 56.758,60; per la modifica, che risulta contenuta entro i limiti di legge e non altera la natura generale del contratto originario, è stato espresso giudizio di compatibilità da parte del RUP sulla scorta degli elaborati costituenti il progetto di variante, richiamati in premessa.
- 4) Di approvare il nuovo Quadro Tecnico Economico della spesa venutosi a determinare con l'approvazione della perizia di cui sopra, a parità del costo complessivo dell'opera di € 580.000,00, ripartito nel prospetto di cui in premessa, e di prendere atto che, per effetto delle maggiori opere, è prevista l'assegnazione, da parte del D.L., di ulteriori 77 giorni naturali e consecutivi rispetto all'originario termine di esecuzione dei lavori, determinando nel 20/12/2024 il termine per la definitiva conclusione degli stessi.
- 5) Per effetto dell'approvazione della perizia portante modifica al contratto in corso di esecuzione di cui al presente atto (siglata *Variante n. 1*), di imputare la somma dell'importo di € 56.758,60 relativa alla componente "lavori" e di € 5.678,86 per la rispettiva IVA 10%, sul bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2024 - come segue, mantenendo per quanto concerne il flusso comunicativo dei dati e delle tracciabilità finanziaria, il riferimento al CIG del contratto principale per il restante espletamento dell'appalto, in virtù del rispetto del cd quinto d'obbligo:

Eserc. Finanz.	2024				
Voce	7830				
AG	2-	TECNICO MANUTENTIVO			
Cap./Art.	3433/99	Descrizione	MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI SPORTIVI		
Missione	6	Programma	1	Macroaggregato	204
Titolo	2	spesa in conto capitale			
P.F. Livello 5	U.2.05.99.99.999 – altre spese in conto capitale n.a.c.				
Forma di finanziamento	mutuo posizione n. 5913200				
Creditore	Impresa ARTUSIO COSTRUZIONI S.r.l.				
Causale	Variante n. 1 al contratto di esecuzione di lavori di completamento palestra polifunzionale – CUP E13I23000120004 – CIG A040685A30				
Importo	€ 62.434,46 ovvero € 56.758,60 + € 5.675,86 per IVA in misura del 10%				

- 6) Di dare atto del seguente del codice identificativo C.I.G. B36B2B03C4 acquisito in relazione all'affidamento diretto del *servizio tecnico professionale per il coordinamento e la redazione degli atti della modifica al contratto in corso di esecuzione portante perizia suppletiva e di variante siglata n. 1* - art. 120, comma 1-lett. c) e comma 3, del D.Lgs. 36/2023, attraverso la piattaforma gestionale dei contratti pubblici di ANAC, dando atto della cessazione della funzionalità della piattaforma SmartCIG utilizzata per l'acquisizione del CIG primario in ordine alla procedura di affidamento del contratto di servizi tecnici professionali, in quanto decaduta, per effetto delle innovazioni del sistema di gestione del ciclo di vita dei contratti, a decorrere dal 01/01/2024.
- 7) Per effetto dell'approvazione della perizia portante modifica al contratto in corso di esecuzione di cui al presente atto (siglata *Variante n. 1*), di imputare come segue le rispettive competenze professionali integrative per l'importo complessivo € 8.818,16, di cui € 6.950,00 di onorario netto ed € 1.868,16 per oneri previdenziali ed assistenziali delle

rispettive casse degli ordini professionali ed IVA, oggetto del presente dispositivo, in favore del professionista incaricato:

Eserc. Finanz.	2024				
Voce	7830				
AG	2-	TECNICO MANUTENTIVO			
Cap./Art.	3433/99	Descrizione	MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI SPORTIVI		
Missione	6	Programma	1	Macroaggregato	204
Titolo	2	spesa in conto capitale			
P.F. Livello 5	U.2.05.99.99.999 – altre spese in conto capitale n.a.c.				
Forma di finanziamento	mutuo posizione n. 5913200				
Creditore	Arch. MELLANO Alessandro				
Causale	Variante n. 1 al contratto di esecuzione di lavori di completamento palestra polifunzionale – CUP E13I23000120004 – CIG B36B2B03C4				
Importo	€ 8.818,16 ovvero € 6.950,00 + € 278,00 CNPAIA 4% e € 1.590,16 per IVA in misura del 22%				

- 8) Di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestata la copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 153 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.
- 9) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.
- 10) Di dare atto che la fattispecie di variante non richiede la "trasmissione", da parte del Responsabile Unico del Progetto, all'ANAC ai sensi dell'art. 5, comma 12, dell'Allegato II.14 del D.Lgs. 36/2023 in quanto trattasi di contratto di esecuzione di lavori di importo a base di gara inferiore alle soglie comunitarie, bensì prevede le "comunicazioni" ai sensi del comma 11 del medesimo articolo, per le quali adempirà il Servizio scrivente.
- 11) Di dare atto della corrispondenza agli atti prot. n. 6379 del 30/09/2024, intercorsa con l'Istituto per il Credito Sportivo attestante la comunicazione della modifica al contratto in corso di esecuzione di cui al presente atto e di disporre la trasmissione dei documenti di variazione al Comitato Regionale del CONI per quanto di competenza in materia di parere sulla tipologia edilizia e sull'osservanza delle prescrizioni tecnico-sportive degli impianti ai sensi dell'art. 1 della legge 729 del 02/06/39 modificata con legge n. 526 del 02/04/68, rispetto al parere originario CN-2019-0018.
- 12) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.
- 13) Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è lo scrivente Responsabile del Servizio tecnico-manutentivo.
- 14) Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al Direttore dei Lavori, al competente ufficio per la stipula del contratto suppletivo, oltre che ai Responsabili di Servizio delle Aree della struttura organizzativa dell'Ente: Area finanziaria e Area amministrativa, per quanto di successiva e rispettiva competenza.

Il Responsabile del Servizio
Firmato Digitalmente
ROSSO Geom. Eleonora